
Dobrý den vážení podnikatelé našeho žďárského 
regionu, 

 

                                                                 

v našem   Zpravodaji č. 4/23 (27.2.2023) 
 

  
 
 

si můžete dnes   vybrat  z  následujících nových informací: 

 
 
 
        Z naší OHK: 

 
• Zúčastnili jsme se Veletrhu dotačních příležitostí v sídle Kraje Vysočina: 

15 organizací, přes 70 účastníků, stovky konzultací 
 

Podnikatelé se nejvíce dotazovali na možnosti podpory opatření souvisejících 

s energetickými úsporami (přehled podpory je k dispozici zde), inovacemi nebo 

pořízením strojního vybavení. Podporu v těchto oblastech poskytuje nejen 

Operační program Technologie pro konkurenceschopnost (OP TAK), ale také 

např. Národní plán obnovy, Modernizační fond, Národní rozvojová banka, 

Technologická agentura ČR a další subjekty. Konkrétně Kraj Vysočina 

podporuje aktivity firem související s inovacemi prostřednictvím aktuálně 

vyhlášeného programu Inovační vouchery 2023. Program Rozvoj podnikatelů 

2023, podporující pořízení strojního zařízení a vybavení, chystá kraj vyhlásit v 

září 2023. Podporu na pořízení vybavení související s digitalizací nebo 

automatizací bude možné získat také prostřednictvím připravovaného 

programu Technologie, který plánují v prvním pololetí letošního roku vyhlásit 

místní akční skupiny působící v Kraji Vysočina. Nabídku podpory tradičních 

konzultantů letos rozšířili například zástupci agentury CzechTrade nebo 

Ministerstva kultury, které chystá v prvním čtvrtletí letošního roku vyhlásit 

program Kreativní vouchery. Možnosti spolupráce s podnikatelským sektorem, 

ať již v oblasti vzdělávání či projektové činnosti, prezentovala místní Vysoká 

škola polytechnická Jihlava nebo Krajská hospodářská komora Kraje 

Vysočina, která v kraji provozuje síť digitálních center, v rámci kterých 

poskytuje nejen odborné a dotační poradenství, ale organizuje také řadu 

bezplatných vzdělávacích akcí. 

 

https://www.kr-vysocina.cz/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti/d-4118553/p1=123023
https://www.fondvysociny.cz/dotace/zadosti/FV02893?kat=1&s=vse
https://www.fondvysociny.cz/dotace/zadosti/FV02871?kat=1&s=vse
https://www.fondvysociny.cz/dotace/zadosti/FV02871?kat=1&s=vse
https://www.mkcr.cz/kreativni-vouchery-cs-2634
http://www.vysocina40hub.cz/


 

• Připomínám, že je stále ještě aktuální  pozvánka naší Krajské hospodářské 

komory na seminář   Nová legislativa pro vyhrazená elektrická zařízení a 

odbornou způsobilost v elektronice.  Odkaz na akci tady  

a pozvánka v příloze 2. Dovoluji si připomenou, že je zvýhodněná cena výše 

poplatku pro členy HK ČR. Termín konání 21.3.2023 v Jihlavě. 

 

• Pro všechny členy OHK Žďár nad Sázavou nabízíme finanční úhradu 

vybraných vzdělávacích programů.  Podrobnější informace vám podá a vaše 

dotazy  ráda zodpoví kolegyně  p. Krupičková, tel. číslo : 725325 026,  

e-mail: info@komorazdar.cz 

 
 
     

        Odkazy na téma energií:  

 

• Vysoké ceny emisních povolenek, které platí elektrárny nebo průmyslové 

podniky za vypouštění CO2 do atmosféry, zdraží elektřinu, teplo i další 

produkty. Cena emisních povolenek v tomto týdnu překonala hranici 100 eur za 

tunu emisí. Zdražování povolenek podle ekonomů zvýší ceny některých 

potravin nebo stavebních materiálů. 

 

• Společnost ÚJV Řež připravuje projekt malého modulárního reaktoru, který by 

mohl v budoucnu sloužit pro výrobu tepla pro města a obce. Výkon 

zařízení, jehož výstavba zabere až tři roky, bude zhruba 100 megawattů. ÚJV 

Řež do modulárního reaktoru investuje zhruba 2,5 mld. Kč, se státem chce 

jednat o částečném pokrytí nákladů z veřejných rozpočtů. 

 

 

• Skotská společnost Gravictricity chce v nevyužívaných dolech společnosti 

Diamo na severní Moravě vybudovat zařízení na výrobu elektřiny. Hlavním 

principem elektrárny má být využití 500tunového závaží, které bude spouštěno 

do šachty, čímž bude generovat elektrickou energii. Projekt za 20 až 30 mil. eur 

by byl prvním na světě. 

 

• Stát chce do roku 2027 investovat do sítě nabíjecích stanic pro elektromobily. 

Většina peněz půjde z evropských fondů, kde je na infrastrukturu pro 

alternativní paliva alokováno zhruba 6 mld. Kč. Podle ministerstva 

dopravy budou dotaci moci čerpat majitelé a provozovatelé běžných dobíječek, 

stanic ve městech a obcích i provozovatelé vodíkových stanic. 

https://www.komora.cz/event/nova-legislativa-pro-vyhrazena-elektricka-zarizeni-a-odbornou-zpusobilost-v-elektronice-seminar-praha/?ct=t%28230125-Tohle+pot%C5%99ebujete+el%2C+FCB%2C+ciz..pop%29
https://www.komora.cz/event/nova-legislativa-pro-vyhrazena-elektricka-zarizeni-a-odbornou-zpusobilost-v-elektronice-seminar-praha/?ct=t%28230125-Tohle+pot%C5%99ebujete+el%2C+FCB%2C+ciz..pop%29
https://www.czechinvest.org/cz/Homepage/Akce/Veletrh-dotacnich-prilezitosti-a-podpory-podnikani-pro-firmy-i-obce-v-Kraji-Vysocina
mailto:info@komorazdar.cz


• Mezi členy Hospodářské komory přibývá těch, kteří plánují v první polovině 

letošního roku investovat jak do úspor energií, tak i do strojů a zařízení a rozvoje 

svých zaměstnanců. I v minulém pololetí podniky investovaly více, než původně 

avizovaly. Růst investic byl ve skutečnosti o 4,6 p. b. vyšší, než jaký byl jejich 

původní plán. Vyplývá to ze šetření Komorový barometr, který s půlroční 

periodicitou realizuje Hospodářská komora. 

 

• https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/souhrnna-

energeticka-bilance-statu-v-metodice-eurostatu-za-leta-2010_2021--271601/ 

• Energetická dovozní závislost České republiky | MPO 

• ČEPS získá dotaci na ztráty energie v přenosové soustavě a na zajištění 

systémových služeb | MPO 

• Přehled dotačních programů na podporu energetické účinnosti: Dotační 

nástroje: Kraj Vysočina (kr-vysocina.cz) 

• Přehled dotačních programů na podporu energetické účinnosti: Aktuality: Kraj 

Vysočina (kr-vysocina.cz) 

• Ceny pohonných hmot v ČR | MPO 

• Microsoft PowerPoint - 20230207 Prezentace k velkým podnikom a DKR     

Dne 8. února 2023 se na Ministerstvu průmyslu a obchodu ve spolupráci 

s poradenskou firmou EY konal workshop k problematice zastropovaných cen 

elektřiny a plynu pro velké podnikatele. Prezentace z tohoto workshopu je 

uvedena v příloze.  

• Workshop k problematice zastropovaných cen elektřiny a plynu pro velké 

podnikatele | MPO 

 

• Přehled dotačních programů na podporu energetické účinnosti Význam 

energetických úspor a energetické účinnosti je stále více skloňován napříč 

celou společností, i proto je důležité zavádění energeticky úsporných opatření 

v maximální možné míře podporovat. Pro tyto účely existuje celá řada dotačních 

titulů, jejichž přehled najdete níže. Mezi dotovaná energeticky úsporná opatření 

pro podniky patří zejména investice do zařízení využívajících energii 

z obnovitelných zdrojů, zateplení budov a výměnu systémů vytápění 

a klimatizace, osvětlení nebo například modernizaci výrobních technologií 

spočívající ve výměně energeticky neefektivních strojů.  

▪ Operační program Technologie a aplikace pro 
konkurenceschopnost (OPTAK) -  

cílí na podporu opatření přispívajících ke snížení energetické náročnosti 
podnikatelského sektoru. V konkrétní rovině se jedná o obnovu výrobní 
technologie v podobě výměny energeticky neefektivních strojů, osvětlení budov 
a jejich zateplení, modernizace a rekonstrukce rozvodů, instalaci zařízení na 
využívání obnovitelných zdrojů energií nebo například o zavedení a modernizaci 
systémů měření. 

 Více informací naleznete zde. 

https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/souhrnna-energeticka-bilance-statu-v-metodice-eurostatu-za-leta-2010_2021--271601/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/souhrnna-energeticka-bilance-statu-v-metodice-eurostatu-za-leta-2010_2021--271601/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/energeticke-bilance/energeticka-dovozni-zavislost-ceske-republiky--266677/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ceps-ziska-dotaci-na-ztraty-energie-v-prenosove-soustave-a-na-zajisteni-systemovych-sluzeb--272691/
https://www.mpo.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/ceps-ziska-dotaci-na-ztraty-energie-v-prenosove-soustave-a-na-zajisteni-systemovych-sluzeb--272691/
https://www.kr-vysocina.cz/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti/d-4118553/p1=123023
https://www.kr-vysocina.cz/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti/d-4118553/p1=123023
https://www.kr-vysocina.cz/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti/d-4118553/p1=122763
https://www.kr-vysocina.cz/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti/d-4118553/p1=122763
https://www.mpo.cz/cz/energetika/statistika/ropa-ropne-produkty/ceny-pohonnych-hmot-v-cr--272708/
https://www.mpo.cz/assets/cz/energetika/elektroenergetika/2023/2/prezentace-DKR.pdf
https://www.mpo.cz/cz/energetika/elektroenergetika/workshop-k-problematice-zastropovanych-cen-elektriny-a-plynu-pro-velke-podnikatele--272553/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/elektroenergetika/workshop-k-problematice-zastropovanych-cen-elektriny-a-plynu-pro-velke-podnikatele--272553/
https://www.dotace-optak.cz/dotacni-programy/7-uspory-energie-dotace-na-uspory-energie-ve-firmach


 

▪ Program ENERG poskytuje zvýhodněný podnikatelský úvěr pro podniky 

v oblastech zpracovatelského průmyslu a stavebnictví, malo- a velkoobchodu, 
dopravy a skladování, cestovního ruchu a stravování a v neposlední řadě 
zemědělství a energetiky, a to na území Prahy. Čerpat jej lze na zateplení budov, 
výměnu systémů vytápění a klimatizace, osvětlení nebo například na instalaci 
výrobny energie z obnovitelných zdrojů. 

 Více informací naleznete zde. 

 

▪ Modernizační fond cílí na snížení emisí skleníkových plynů, modernizaci 
energetických systémů, zlepšení energetické účinnosti a zvýšení podílu 
obnovitelných zdrojů energie na konečné spotřebě energie zařízení spadajících 
do systému EU ETS. Dále je pak podporován přechod tepláren na čisté zdroje 
energie, tedy rekonstrukce či náhrada starého zdroje za nový čistý zdroj a 
v neposlední řadě výstavba malých FV elektráren pro držitele licence pro 
podnikání v energetických odvětvích a společenství pro obnovitelné zdroje. 

 Více informací naleznete zde. 

 

▪ Operační program spravedlivá transformace primárně cílí na zmírnění 

socioekonomických dopadů zelené transformace v rámci Karlovarského, 
Moravskoslezského a Ústeckého kraje. Ačkoliv tedy podpora energetické 
účinnosti není hlavním cílem programu, prostředky programu lze čerpat i právě 
pro tyto účely. Program konkrétně podporuje investice do zařízení využívajících 
energie z obnovitelných zdrojů nebo rekonstrukce a modernizace sítí dálkového 
vytápění, stejně tak jako investice do výroby tepla výhradně na základě 
obnovitelných zdrojů energie. 

 Více informací naleznete zde. 

 

▪ Program EFEKT je průřezovým dotačním programem, který podporuje 
dosahování energetických úspor a snižování energetické náročnosti napříč 
soukromým a veřejným sektorem, stejně tak jako v domácnostech. Konkrétně 
cílí na podporu předprojektové přípravy, poradenské činnosti v podobě 
energetických konzultačních a informačních středisek, vzdělávání  
a energetického managementu a energetických koncepcí. Více informací 
naleznete zde. 

 

Díky podpoře programu EFEKT a Národního plánu obnovy byla vybudována síť 
energetických poraden EKIS,  které bezplatně poradí ohledně úspor energií 
v domácnostech, domech, firmách i veřejných budovách. Po celé republice 
existuje 59 poboček, které sdružují 267 odborníků ze 40 měst. Využít lze též 
mobilní EKIS, tzv. M-EKIS, jejichž specialisté mohou přijet přímo za lidmi. 
Novinkou je návrh energetických opatření (NEO), který odborníci vypracují na 
míru a také zdarma. 

Energetičtí specialisté sdružení v síti EKIS jsou odborníci na energetiku, 
stavebnictví, projektanti nebo architekti. Poradny v síti EKIS jsou k dispozici po 
celé republice, vždy v pondělí a ve středu od 13 do 17 hodin. Experti z EKIS 

https://www.nrb.cz/produkt/energ/
https://www.sfzp.cz/dotace-a-pujcky/modernizacni-fond/
https://opst.cz/
https://www.mpo-efekt.cz/
https://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/strediska-EKIS
https://www.mpo-efekt.cz/cz/ekis/strediska-EKIS


poradí od výběru úsporného osvětlení, přes správné vytápění, plánování 
rekonstrukce až po velké projekty energeticky úsporných staveb. Pomohou také 
s dotacemi, tvorbou dotační žádosti i další administrativou pro získání dotace. 
Energetická konzultační a informační střediska jsou po celé republice, existuje 
i možnost online konzultace. 

 
 

Další informace o možnostech podpory energeticky úsporných opatření, a to 
nejen pro firmy, ale i domácnosti a obce jsou k dispozici 
na www.energiezamene.cz nebo na webu Ministerstva průmyslu a obchodu 
ČR.     

 Zdroj: www.mpo.cz 
 

 

• Více na: Vysoké ceny energií – Hospodářská Komora 

 

 

 

 

Z našeho Digitálního centra 

• zajímavý odkaz Národní centrum Průmyslu 4.0 3D technologie hrají v 
osvojování Průmyslu 4.0 klíčovou roli Inspirovat a tvořit český Průmysl 4.0 
(ncp40.cz) 

Vybrané informace z HK ČR: 

• Začíná růst počet firem, které plánují v první polovině letošního roku investovat 
jak do úspor energií, tak i do strojů a zařízení a rozvoje svých zaměstnanců.  
 I v minulém pololetí podniky investovaly více, než původně avizovaly. Růst 
investic byl ve skutečnosti o 4,6 p. b. vyšší, než jaký byl jejich původní plán. 
Vyplývá to ze šetření Komorový barometr, který s půlroční periodicitou realizuje 
Hospodářská komora. 

Podrobnosti a grafy v tiskové zprávě 
 

 

 
 

Nabídka zajímavých setkání, webinářů a školení:  

http://www.energiezmene.cz/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/dotace-na-uspory-energie/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti--271831/
https://www.mpo.cz/cz/energetika/dotace-na-uspory-energie/prehled-dotacnich-programu-na-podporu-energeticke-ucinnosti--271831/
https://www.komora.cz/energie/
https://www.ncp40.cz/aktuality/3d-technologie-hraji-v-osvojovani-prumyslu-40-klicovou-roli
https://www.ncp40.cz/aktuality/3d-technologie-hraji-v-osvojovani-prumyslu-40-klicovou-roli
https://www.ncp40.cz/aktuality/3d-technologie-hraji-v-osvojovani-prumyslu-40-klicovou-roli
https://www.komora.cz/press_release/komorovy-barometr-investice-firem-by-se-letos-mohly-stat-vyznamnym-faktorem-oziveni-hospodarskeho-rustu/


 
 

• KOMERČNÍ - Nejhorší chyby podnikatelů a firem pohledem právníka a 
daňového poradce. Seminář. Praha 1, Vodičkova ul. – Hospodářská Komora 

• ZDARMA - 🔴 Odpovědnost za kybernetickou bezpečnost má vedení firmy! 

Zdarma. On-line webinář – Hospodářská Komora 

• Více na : Seznam kurzů – Hospodářská Komora  
 

      

 

Upozornění na aktuální zajímavé odkazy a informace 
pro vás i vaše podnikání: 

• Datové schránky jako důvod rušení živností: Skončilo už přes 40 tisíc 

podnikatelů - Podnikatel.cz 

 

• Spočítali jsme dopady zvažovaného zvýšení odvodů. Jaké OSVČ vyjde na 

desítky tisíc? - Podnikatel.cz 

• I když už máte datovou schránku, daňové přiznání nemusíte podávat právě 

skrze ni - Podnikatel.cz 

• Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR | Zvýšení odvodů 

živnostníků rozpočet nezachrání, dopady budou negativní (amsp.cz) 

 

• https://amsp.cz/mpsv-pripravuje-zmeny-v-zakoniku-prace-pripominky-

partneru-mu-nejsou-vhod/ 

 

• Kraj dostane ze SFDI 537 miliónů korun na silnice: Tiskové zprávy: Kraj 

Vysočina (kr-vysocina.cz) 

 

• Sněmovna schválila novelu zákona Lex Ukrajina. Přinese lepší zacílení 

podpory a jednodušší administrativu (mpsv.cz) 

 

 

 

Přílohy: 

 

1. Monitory tisku 14.-27. únor 2023 
2. Komorový barometr: Investice firem by se letos mohly stát významným 

faktorem oživení hospodářského růstu 
3. TZ AMSP - MPSV připravuje změny v Zákoníku práce. Připomínky 

partnerů mu nejsou vhod 

https://www.komora.cz/event/nejhorsi-chyby-podnikatelu-a-firem-pohledem-pravnika-a-danoveho-poradce-seminar-praha-1-vodickova-ul/
https://www.komora.cz/event/nejhorsi-chyby-podnikatelu-a-firem-pohledem-pravnika-a-danoveho-poradce-seminar-praha-1-vodickova-ul/
https://www.komora.cz/event/odpovednost-za-kybernetickou-bezpecnost-ma-vedeni-firmy-zdarma-on-line-webinar/
https://www.komora.cz/event/odpovednost-za-kybernetickou-bezpecnost-ma-vedeni-firmy-zdarma-on-line-webinar/
https://www.komora.cz/vzdelavani/edukis/kurzy-a-seminare/
https://www.podnikatel.cz/aktuality/datove-schranky-jako-duvod-ruseni-zivnosti-skoncilo-uz-pres-40-tisic-podnikatelu/
https://www.podnikatel.cz/aktuality/datove-schranky-jako-duvod-ruseni-zivnosti-skoncilo-uz-pres-40-tisic-podnikatelu/
https://www.podnikatel.cz/clanky/spocitali-jsme-dopady-zvazovaneho-zvyseni-odvodu-osvc-pripravi-je-o-desitky-tisic-kc/
https://www.podnikatel.cz/clanky/spocitali-jsme-dopady-zvazovaneho-zvyseni-odvodu-osvc-pripravi-je-o-desitky-tisic-kc/
https://www.podnikatel.cz/clanky/i-kdyz-uz-mate-datovou-schranku-danove-priznani-nemusite-podavat-prave-skrze-ni/
https://www.podnikatel.cz/clanky/i-kdyz-uz-mate-datovou-schranku-danove-priznani-nemusite-podavat-prave-skrze-ni/
https://amsp.cz/zvyseni-odvodu-zivnostniku-rozpocet-nezachrani-dopady-budou-negativni/
https://amsp.cz/zvyseni-odvodu-zivnostniku-rozpocet-nezachrani-dopady-budou-negativni/
https://amsp.cz/mpsv-pripravuje-zmeny-v-zakoniku-prace-pripominky-partneru-mu-nejsou-vhod/
https://amsp.cz/mpsv-pripravuje-zmeny-v-zakoniku-prace-pripominky-partneru-mu-nejsou-vhod/
https://www.kr-vysocina.cz/kraj-dostane-ze-sfdi-537-milionu-korun-na-silnice/d-4118726/p1=122604
https://www.kr-vysocina.cz/kraj-dostane-ze-sfdi-537-milionu-korun-na-silnice/d-4118726/p1=122604
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/snemovna-schvalila-novelu-zakona-lex-ukrajina-prinese-lepsi-zacileni-podpory-a-jednodussi-administrativu
https://www.mpsv.cz/web/cz/-/snemovna-schvalila-novelu-zakona-lex-ukrajina-prinese-lepsi-zacileni-podpory-a-jednodussi-administrativu


4. Vývoj průměrných spotřebitelských cen pohonných hmot v Kč/litr v ČR 
5. Pozvánka na webinář E-commerce v Číně 
6. Pozvánka na webinář na téma  Základní prověření čínského 

dodavatele před prvním obchodem“ 
 

 

 

Z OHK Žďár nad Sázavou vás zdraví 

Dana Fialová 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


